1

平成 29年 8月 4日
 各 位

会 社 名

代表者名

問合せ先

ヤ マ エ 久 野 株 式 会 社

代 表取 締役 社長  網 田  日 出 人

(コード番号：8108 福岡証券取引所)
取締役常務執行役員管理統轄 池田 勲

( T E L 0 9 2 - 4 7 4 - 0 7 1 1 )

みのりホールディングス株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 29年 8月 4日開催の取締役会において、みのりホールディングス株式会社（以下、
「みのり HD」といいます。）の発行済株式の一部を取得し、連結子会社とすること（以下「本株
式取得」といいます。）を決議しましたので、お知らせいたします。

記

1. 本株式取得の理由

当社グループは、平成 29年 4月からスタートした新中期経営計画「GRADE70」（平成 29年度
～平成 31年度 ）において、“首都圏エリアの販売シェアの更なる拡大”を基本戦略の一つの柱とし
て掲げ、事業に取り組んでおります。首都圏エリアでは、昨年 10月に東京支社を新設、本年 5月
に常温・低温対応の大型物流センターを開設し、当社ビジネスモデルであるフルライン型（加工食

品、酒類、チルド・生鮮食品、食品原材料、飼料、畜産物等の卸売事業並びに量販店・CVS チェ
ーン等に対する共同配送事業等の物流サービスの提供）の営業・物流サービスを顧客に提供するた

めの基盤強化を図りました。

みのりHDは、「お客様に感謝し大事にする」「仲間を思いやり協力しあう」を経営理念とする株
式会社河内屋及び「多様な飲食文化を伝える事業オーナーと共に発展し、人々の心の豊かさを高め

ます」を経営理念とするジェノスグループ株式会社（以下両社を合わせて「両社」といいます。）

を含む 7つの事業会社を傘下とし、首都圏エリアを中心に料飲店・レストラン・高級ホテル等、約
10,000 軒の顧客を有する業務用酒類卸売業のリーディングカンパニーです。両社は、酒類の豊富
な品揃えと 24時間 365日のフルタイム受注体制及び首都圏エリアにおける 5ヶ所の大型物流セン
ターを有し、顧客への定期・定時納品体制を構築しております。また、物流子会社を通じて業界初

となる業務用酒類卸売業の同業他社も参加した共同配送事業を運営しております。

本株式取得により、みのり HDの各事業会社と当社の量販店・CVS・外食・製造業等に対する卸

2

売事業で培ったフルラインの商品調達機能及び物流サービスを共有することで首都圏エリアでの

双方事業の更なる拡大が図れるものと判断し、みのりHDの株式を取得することといたしました。

2. 異動する子会社（みのりHD）の概要
( 1 ) 名 称 みのりホールディングス株式会社

( 2 ) 所 在 地 東京都八王子市元横山町一丁目 18番 5号
( 3 ) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 隈部 康彦

( 4 ) 事 業 内 容 業務用酒類卸売業

( 5 ) 資 本 金 100百万円
( 6 ) 設 立 年 月 日 平成 23年 10月 24日
( 7 ) 大株主及び持株比率 OPI2002投資事業組合 95.0％

( 8 ) 当 社 と 当 該 会 社

  と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 商品の販売および仕入関係があります。

( 9 ) 当 該 会 社 の 最 近 3 年 間 の 連 結 経 営 成 績 及 び 連 結 財 政 状 態

決 算 期 平成26年12月期 平成27年12月期 平成 28年 12月期
連 結 純 資 産 3,027百万円 3,419百万円 3,429百万円
連 結 総 資 産 9,409百万円 9,436百万円 13,835百万円
1 株 当 た り 連 結 純 資 産 143,172円 162,036円 162,598円
連 結 売 上 高 8,623百万円 25,620百万円 35,462百万円
連 結 営 業 利 益 334百万円 494百万円 357百万円
連 結 経 常 利 益 327百万円 512百万円 382百万円
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
357百万円 245百万円 82百万円

1 株 当 た り 連 結

当 期 純 利 益
17,878円 12,278円 4,149円

1 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

（注） 平成 26年 12月期は、決算期変更により 4ヶ月決算となっております。

3. 株式取得の相手先の概要

( 1 ) 名 称 OPI2002 投資事業組合
( 2 ) 所 在 地 東京都港区浜松町二丁目 4番 1号
( 3 ) 設 立 根 拠 等 民法に基づく任意組合

( 4 ) 組 成 目 的 事業会社への投資事業

( 5 ) 組 成 年 平成 14年
( 6 ) 出 資 の 総 額 非開示（先方の意向により非公開）

( 7 ) 出資者・出資の比率
・ 出 資 者 の 概 要

非開示（先方の意向により非公開）

3

( 8 ) 業務執行組合員の概要

名 称
オリックス・プリンシパル・インベストメ

ンツ株式会社

所 在 地 東京都港区浜松町二丁目 4番 1号
代 表 者 の 役

職 ・ 氏 名
代表取締役 三宅 誠一

事 業 内 容 投資事業

資 本 金 9,290万円（平成 29年 7月 4日時点）

( 9 ) 当 社 と 当 該 組 合

  と の 間 の 関 係

上場会社と当

該ファンドの

関 係

記載すべき資本関係・人的関係・取引関係

はありません。

上場会社と業

務執行組合員

と の 関 係

記載すべき資本関係・人的関係・取引関係

はありません。

4. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

( 1 ) 異動前の所有株式数
0株
（議決権の数 ：0個）
（議決権所有割合 ：0.0%）

( 2 ) 取 得 株 式 数
19,000株
（議決権の数 ：19,000個）

( 3 ) 取 得 価 額 株式取得価額 12,300百万円

( 4 ) 異動後の所有株式数
19,000株
（議決権の数 ：19,000個）
（議決権所有割合 ：95.0%）

5. 日程

( 1 ) 取 締 役 会 決 議 日 平成 29年 8月 4日
( 2 ) 株式譲渡契約書締結日 平成 29年 8月 4日
( 3 ) 株 式 譲 渡 完 了 日 平成 29年 9月 29日（予定）

6. 今後の見通し

本株式取得に伴う、当社の平成 30年 3月期連結業績に与える影響については現在精査中であ
り、公表すべき事項が発生した場合には速やかにお知らせいたします。

以上